
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 
Determina per l’indizione di procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’affidamento per un importo a base d’asta pari a € 43.639,32 (IVA ESCLUSA), con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

 
 

13.1.2A-FESRPON-PU-2021-2 

Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica 

CUP: B49J21018500006 –CIG: 9095665C32 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l ’Avviso pubblico Prot. n. 28966 del 6 settembre 2021. 

VISTO la candidatura n. 1065230 inoltrata da questo Istituto in data 10/09/2021. 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto deliberato dal Collegio docenti nel verbale n. 2 del 

13/09/2021 delibera n. 6 e dal Consiglio di Istituto del 9/9/2021 delibera n. 153 . 

VISTA la nota prot. N. 353 del 26/10/2021 di approvazione dei finanziamenti. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CIANCIOTTA-

G.MODUGNO” 
Via G. Marconi, 11 - 70020 Bitetto - Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Tel./Fax 0809921001 - Cod. Fisc. 93423410724 - Distretto XII 
e-mail: BAIC82200L@istruzione.it pec: 
BAIC82200L@pec.istruzione.it website: 

www.istitutocomprensivobitetto.edu.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CIANCIOTTA - G.MODUGNO" - C.F. 93423410724 C.M. BAIC82200L - AW4CXMV - IC CIANCIOTTA MODUGNO

Prot. 0000579/U del 10/02/2022 07:54

mailto:BAIC82200L@istruzione.it
mailto:BAIC82200L@pec.istruzione.it
mailto:BAIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobitetto.edu.it/
http://www.istitutocomprensivobitetto.edu.it/


VISTA  la nota Prot.n.AOODGEFID-0042550 del  02/11/2021 di autorizzazione  del progetto 

protocollata agli atti della scuola il 3/11/2021: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nelcontesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 

pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione Autorizzazione progetto. 

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. N.35355 del 4/11/2021 con cui vengono comunicati i progetti ammessi 

al finanziamento ed autorizzati per la regione Puglia. 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. N. 3741 del 04/11/2021. 

VISTA la delibera n. 155 del Consiglio d’Istituto del 09/11/2021 di acquisizione al Programma 

Annuale 2021. 

VISTO l’inserimento del piano nel PTOF 21/22. 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 1/2/2022 con delibera n. 12 

TENUTO CONTO che il progetto dovrà avere termine il 31/10/2022 

CONSIDERATA la necessità di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che 

costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare 

metodologie didattiche innovative e inclusive, con priorità per le classi che siano attualmente ancora 

sprovviste di lavagne digitali, e di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie 

scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle 
scuole. 

VISTO che il progetto risulta articolato su 2 moduli: 

1. Monitor digitali interattivi per la didattica 

2. Digitalizzazione Amministrativa 
 

ACCERTATO che per il Modulo 1, per cui si sta procedendo, è previsto un massimale di importo massimo 

€ 40.584,57 iva esclusa (€ 49.513,17 iva inclusa); 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto. 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni (codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture), in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera b). 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia. 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 



VISTO il Decreto semplificazioni e rilancio degli appalti pubblici “Sblocca Cantieri”, (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19/04/2019, che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016. 

VISTO il Decreto n. 76/2020 e la successiva L. di conversione n. 120/2020, in particolare l’art. 1 c. 2 lettera 

2) che eleva il limite degli affidamenti diretti, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici a euro 75.000,00. 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021. 

VISTO l’art. 51 c. 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00. 

VISTO l’art. 55 c. 1 lettera b) p. 2 che autorizza il Dirigente ad operare in deroga alle disposizioni del 

Consiglio di istituto di cui all’art. 45 c. 2 lettera a). 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 l. b) punto 1. che autorizza il Dirigente, laddove ne ricorrano le 

esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 1 comma 449 e c. 450 della l. 296/2006. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio d’Istituto, delibera n. 118 del 17/09/2020 e successive modifiche. 

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali ed 

investimenti europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTA la L. 228/2012. 
VISTE le note MIUR AOODGAI/2674 del 5/3/2013, n. AOODGAI/3354 del 20/3/2013, n. 

AOODGAI/5517 DEL 17/6/2014, N. AOODGAI/3200 dell’11/04/2014 e n. AOODGEFID/31732 del 

25/07/2017. 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs n. 56/2017. 
VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020 pubblicate con nota prot. N. 29583/2020. 

VISTO che le istituzioni scolastiche, in quanto pubbliche amministrazioni, sono tenute a provvedere ai 

propri acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip SpA, art. 1 comma 

512 Legge n. 208/2015, attraverso lo strumento delle convenzioni ove queste siano disponibili ed idonee a 

soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l’altro strumento messo 

a disposizione da Consip SpA e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

CONSIDERATO che in ragione della peculiarità dell’attività, ai fini dell’attuazione della medesima è 

necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi deliberati dagli organi collegiali che alla data odierna 

non risultano oggetto di una specifica convenzione attiva Consip 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 26 c. 3 e 3 bis L. 488/99, che non risultano attive attive Convenzioni Consip 

relative a forniture comparabili con quelle oggetto del presente atto come si evince dalla documentazione 

allegata. 

RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), da svolgersi sul Mercato 

Elettronico della PA (MePA), per l’affidamento della fornitura dell’attività 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell’art. 

83 del D.lgs 50/2016: 

Idoneità professionale 

Capacità economica e finanziaria 

Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non compromettere la 

possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie 

CONSIDERATO che alla gara saranno invitati 7 (sette) Operatori economici che hanno chiesto di essere 

inseriti tra i fornitori, abilitati sul MePA, nel rispetto del principio di rotazione, secondo modalità previste 

dalla RDO e che rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell’accesso delle 

micro, piccole e medie imprese, in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del d.lgs 

50/2016 e di insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di beni 

e servizi previste all’art. 80 del d.lgs 50/2016 . 



CONSIDERATO l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazioni di siti web, consultazioni 

di listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sul mepa che fuori mepa. 

CONSIDERATO che questa Istituto intende invitare n. 1 operatore già invitato nella precedente procedura 

(C2 GROUP srl) tenuto conto del grado di soddisfazione maturato, desunta da precedenti rapporti contrattuali 

e da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; l’esecuzione a regola d’arte e la qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del 

mercato di riferimento. 

CONSIDERATO che l’impegno delle obbligazioni giuridiche relative alle forniture dovranno essere assunte 
entro il 31/03/2022; 

ATTESO che l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 36 c. 

9 bis e dall’art. 95 c. 4 lettera C D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, in quanto 

nel capitolato tecnico, sono chiaramente indicati i requisiti minimi che devono possedere i beni 

richiesti; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica, in relazione alla disponibilità del budget assegnato, si riserva 

di adeguare la fornitura rispetto a quella oggetto di aggiudicazione della gara, per un numero di 

articoli in quantità maggiore di quella indicata nella presente determina, avvalendosi dell’istituto 

del quinto d’obbligo in base da quanto previsto dal D.Lgs 50/2016, art. 106 c. 12 ed ai sensi dell’art. 

11 del R.D. 2440/1923 ed art. 120 del R.D. 827/1924. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, 

TENUTO CONTO che l’istituzione Scolastica ha proceduto alla generazione del codice CUP: 

B49J21018500006 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

9095665C32; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Margherita Biscotti dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo le competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

 

 

DECRETA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
 

L’avvio della procedura tramite RDO formulata sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. ) del 

D.lgs n. 50/2016 a valere sulla Attività A03/19 per la fornitura, Lotto unico, di n. 29 DIGITAL 

BOARD, per un importo massimo al netto di iva € 40.584,57 (€ 49.513,17 iva inclusa); 

La RDO dovrà essere indirizzata alle seguenti ditte selezionate tramite consultazioni MEPA: 

C2 GROUP SRL 

LABSYSTEM SRL 

LINEA UFFICIO DI DE GENNARO DONATO E DE CARO GIUSEPPE 

TECHSYSTEMS IFORMATICA srl 

INFO&TEL SRL 
MASTERCOM DI NICOLA MASTRONICOLA 

FERRETTI EDUCATIONAL SRL 

Le offerte dovranno pervenire entro 10 giorni dalla RDO da parte di questa amministrazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 



normativa sulla trasparenza. 

Art. 3 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

ALLEGATI: Capitolato Tecnico; Disciplinare di gara. 

 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof. ssa Margherita Biscotti 


		2022-02-10T06:33:46+0000
	BISCOTTI MARGHERITA




